- 1- الفراهيدي، أبو عبدالرحمن خليل بن أحمد. العين، تحقيق: د مهدي المخزومي، د إبراهيم السامرائي، (ب م، دار مكتبة هلال، ب ط) ج ۸، ۷۲.
- 2- ابن فارس، أحمد بن فارس القزويني الرازي. مقاييس اللغة (دارالفكر، ب ط ۱۳۹۹ھ/ ۱۹۷۹م) ج ۲، ص ۳۱۹.
- 3- الزيلعي، عثمان بن علي بن محجن الباري، تبين الحقائق شرح كنز الدقايق، (القاهرة، المطبعة الكبرى الأميرية، ط ۱، ۱۳۱۳ھ) ج ۴، ص ۸۳.
- 4- الفتازاني، سعد الدين مسعود بن عمر. التلويح حاشية التوضيح. (مصر، مكتبة صبيح، ب ط) ج ۲، ص ۶۶. و ينظر وزارة الأوقاف والشئون الإسلامية الكويت، الموسوعة الفقهية الكويتية، (الكويت، دارالسلاسل، ط ۲، ۱۴۰۴ھ) ج ۲۱، ص ۱۰۲، (دين).
- 5- القرطبي، محمد بن احمد بن أبي بكر. الجامع لأحكام القرآن، تحقيق عبدالله التركي. (بيروت، مؤسسة الرسالة، ط ۱، ۱۴۲۷ھ/ ۲۰۰۶م) ج ۴، ص ۴۲۴.
- 6- ابن عابدين، محمد أمين بن عمر. رد المحتار على الدر المختار (بيروت، دارالفكر، ط ۲، ۱۴۱۲ھ/ ۱۹۹۲م) ج ۵، ص ۱۵۷.
- 7- كيرانوى، وحيد الزمان قاسمى، مولانا- القاموس الوحيد، (لاهور، كراچى، اداره اسلاميات، طبع اول، ربيع الاول 1422ھ/ جون 2001ء) ص 1320.
- 8- الدسوقي، محمد بن أحمد بن عرفة. حاشية الدسوقي على الشرح الكبير، (ب م، دارالفكر، ب ط، ج ۳، ص ۲۲۷-۲۲۹).
- 9- المرادوي، علاء الدين أبو الحسن علي بن سليمان. الإنصاف في معرفة الراجح من الخلاف، تحقيق عبدالله التركي (القاهرة، هجر للطباعة والنشر، ط ۱، ۱۴۱۵ھ/ ۱۹۹۵م) ج ۱۲، ص ۳۱۱.
- 10- الدسوقي، حاشية الدسوقي على الشرح الكبير، مرجع سبق ذكره. ج ۳، ص ۲۲۷.
- 11- الزحيلي، وهبة بن مصطفى. الفقه الإسلامي وأدلته (دمشق، دار الفكر، ط ۴، ب ت) ج ۵، ص ۳۶۶.
- 12- الزركشي، المنثور في القواعد الفقهية. مرجع سبق ذكره.

مرجع سبق ذكره. ج ٣، ص ٣٠، ٣١.
- 19- الشوكاني، محمد بن علي بن محمد بن عبدالله. السيل الجرار المتدفق على حدائق الأزهار (ب م، دار ابن حزم، ط ١، ب ت) ص ٥٥٠.
- 20- الهوتي. كشاف القناع، مرجع سبق ذكره. ج ٣، ص ٣٦٢.
- 21- الونشريسي، أحمد بن يحيى. المعيار المعرب (بيروت، دار الغرب الإسلامي، ب ط، ١٤٠١هـ / ١٩٨١م) ج ٢، ص ٧٣.
- 22- مكي، أحمد بن محمد. غمز عيون البصائر في شرح الأشباه والنظائر (بيروت، دار الكتب العلمية، ط ١، ١٤٠٥هـ / ١٩٨٥م) ج ٣، ص ٩٤.
- 23- وزارة الأوقاف والشئون الإسلامية. الموسوعة الفقهية الكويتية، مرجع سبق ذكره، ج ١٨، ص ٢٠٢.
- 24- الحاكم، أبو عبدالله النيسابوري. المستدرک على الصحيحين (بيروت، دارالمعرفة، ب ط، ب ت) كتاب البيوع، لانهي عن بيع الكالئ بالكالئ، ج ٢، ص ٧٥، رقم الحديث 2355.
- 25- السرخسي، المبسوط، مرجع سبق ذكره. ج ٣٠، ص ١٥٠.
- 26- المرداوي، الإنصاف في معرفة الراجح من الخلاف، مرجع سبق ذكره. ج ١٢، ص ٢٩٥.
- 27- الكاساني، بدائع الصنائع، مرجع سبق ذكره. ج ٦، ص ١١٩.
- 28- الدسوقي، حاشية الدسوقي على الشرح الكبير، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٩٩.
- 29- الشربيني، محمد بن أحمد الخطيب. مغني المحتاج (ب م، دار الكتب العلمية، ط ١، ١٤١٥هـ / ١٩٩٤م) ج ٣، ص ٥٦٥.
- 30- المرداوي، الإنصاف، مرجع سبق ذكره. ج ١٧، ص ٣١.
- 31- الكاساني، بدائع الصنائع، مرجع سبق ذكره. ج ٥، ص ٢٣٦.
- 32- الباجي، سليمان بن خلف بن سعد بن أيوب. المنتقى شرح المؤطا (مصر، مطبعة السعادة، ط ١، ١٣٣٢هـ) ج ٥، ص ٣٢.
- 33- الشيرازي، إسحاق بن إبراهيم بن علي بن يوسف. المهذب في فقه الإمام الشافعي (بيروت، دار الكتب العلمية، ب ط، ب ت) ج ٢، ص ١٣٥.
- 34- ابن قدامة، موفق الدين عبدالله بن أحمد بن محمد. المغني (القاهرة، مكتبة القاهرة، ب ط، ١٣٨٨هـ / ١٩٦٨م) ج ٤، ص ٢٢٤.
- 35- الزيلعي، تبين الحقائق شرح كنز الدقائق، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٨٢؛ الرملي، نهاية المحتاج إلى شرح المنهاج، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٨٨.
- 36- الزيلعي، تبين الحقائق، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٨٣.
- 37- الرملي، نهاية المحتاج إلى شرح منهاج، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٩٠.
- 38- الهوتي، كشاف القناع عن متن الإقناع، مرجع سبق ذكره. ج ٣، ص ٣٥٩.
- 39- الرافعي، علي بن عبدالسلام بن علي. الشرح الكبير (ب م، دار الفكر، ب ط، ب ت) ج ٨، ص ٤٣٩.

- 40- ابن مفلح، إبراهيم بن محمد بن عبدالله بن محمد. المبدع في شرح المقنع (بيروت، دار الكتب العلمية، ط ١، ١٤١٨هـ/١٩٩٧م) ج ٤، ص ١٩٠.
- 41- ابن مفلح، المندع في شرح المقنع، مرجع سبق ذكره، ج ٤، ص.
- 42- الرملي، نهاية المحتاج إلى شرح منهاج، مرجع سبق ذكره، ج ٤، ص ٩٢.
- 43- التسولي، البهجة في شرح التحفة، مرجع سبق ذكره، ج ٢، ص ٣٦.
- 44- الزرقاء، مصطفى أحمد. المدخل الفقهي العام (بيروت، دار الفكر، ط ٩، ١٩٦٨م) ج ٣، ص ١٧٣.
- 45- الخطاب، محمد بن محمد بن عبدالرحمن الطرابلسي المغربي. مواهب الجليل في شرح مختصر خليل (ب م، دار الفكر، ط ٣، ١٤١٢هـ/١٩٩٢م) ج ٤، ص ٢٢٦.
- 46- أحمد بن غانم بن سالم بن مهنا. الفواكه الدواني على رسالة ابن أبي زيد القيرواني (ب م، بيروت، دار الفكر، ط ١٠٠، ١٤١٥هـ/١٩٩٥م) ج ٢، ص ١٠٠.
- 47- الزيلعي، عثمان بن علي بن محجن البارع، تبين الحقائق شرح كنز الدقائق (القاهرة، المطبعة الكبرى الأميرية، ط ١، ١٣١٣هـ) ج ٤، ص ٨٣.
- 48- القرافي، شهاب الدين أحمد بن إدريس. أنوار البروق في أنواع الفروق (ب م، ب ط، ب ت) ج ٢، ص ١٣٤.
- 49- البورنو، محمد صدقي أحمد. موسوعة القواعد الفقهية (بيروت، مؤسسة الرسالة، ط ١، ١٤٢٤هـ/٢٠٠٣م) ج ١٠، ص ٧٤٤.
- 50- القرافي، أنوار البروق في أنواع الفروق. ج ٢، ص ١٣٤.
- 51- القرافي، أنوار البروق في أنواع الفروق. ج ٢، ص ١٣٤.
- 52- ابن عابدين، رد المحتار على الدر المختار، مرجع سبق ذكره، ج ٦، ص ٥٩٩.
- 53- ابن مفلح، المبدع في شرح المقنع، مرجع سبق ذكره، ج ٤، ص ١٤٦.

مراتب الإجماع (بيروت، دارالكتب العلمية، ب ط، ب ت) ص ٥٨.
- 73- السرخسي، المبسوط، مرجع سبق ذكره. ج ١٨، ص ٣٧.
- 74- ابن عابدين، ردالمحتار على الدرالمختار، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٢٥٠.
- 75- الكاساني، بدائع الصنائع، ج ٧، ص ٢٢٦.
- 76- السمرقندي، أبو بكر علاء الدين محمد بن أحمد بن أبي أحمد. تحفة الفقهاء (بيروت، دارالكتب العلمية، ط ٢، ١٤١٤هـ / ١٩٩٤م) ج ٣، ص ٢٩٠.
- 77- ابن فارس، معجم مقاييس اللغة، مرجع سبق ذكره. ج ١، ص ٢٣٦.
- 78- الفيومي، أحمد بن محمد بن علي الفيومي. المصباح المنير في غريب الشرح الكبير (بيروت، المكتبة العلمية، ب ط، ب ت) ج ١، ص ٤٦.
- 79- لجنة عدة علماء، مجلة الأحكام العدلية. تحقيق نجيب هوايني (كراتشي، نور محمد كارخانه تجارت كتب، ب ط، ب ت) مادة ١٥٣٦، ص ٢٩٨.
- 80- الخطاب، مواهب الجليل، مرجع سبق ذكره. ج ٥، ص ٢٣٢.
- 81- الزرقاء، المدخل الفقهي العام، مرجع سبق ذكره. ج ١، ص ٣٦٥.
- 82- المرदाوي، الإنصاف، مرجع سبق ذكره. ج ١٢، ص ٢٩٥.
- 83- الدسوقي، شرح الدسوقي على الجامع الكبير، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٩٩.
- 84- السيوطي، جلال الدين عبدالرحمن بن أبي بكر. الأشباه والنظائر (بيروت، دارالكتب العلمية، ط ١، ١٤١١هـ / ١٩٩٠م) ص ١٧١.
- 85- المرदाوي، الإنصاف، مرجع سبق ذكره. ج ١٢، ص ٢٩٥؛ الهوتي، كشف القناع، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٣٠٤.
- 86- الدسوقي، شرح الدسوقي على الجامع الكبير، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ٩٩.
- 87- السيوطي، الأشباه والنظائر، مرجع سبق ذكره. ص ١٧١.
- 88- المرदाوي، الإنصاف، مرجع سبق ذكره.

- 143- المرادوي، الإنصاف، مرجع سبق ذكره. ج ١٤، ص ٧١.
- 144- ابن قدامة، المغني، مرجع سبق ذكره. ج ٥، ص ٥٣.
- 145- ابن قدامة، المغني، مرجع سبق ذكره. ج ٥، ص ٥٣.
- 146- ابن عبدالبر، يوسف بن عبدالله. الاستذكار، تحقيق: سام محمد عطا، محمد علي معوض (بيروت، دار الكتب العلمية، ط ١، ١٤٢١هـ/ ٢٠٠٠م) ج ٧، ص ٢٩.

- 147- الزرقاني، محمد بن عبد الباقي، شرح الزرقاني على المؤطا، تحقيق: طه عبدالرؤف (القاهرة، مكتبة الثقافة الدينية، ط ١، ١٤٢٤/٢٠٠٣م) ج ٥، ص ٥١٩.
- 148- الكاساني، بدائع الصنائع، مرجع سبق ذكره. ج ٦، ص ٦.
- 149- الزيلعي، تبيين الحقائق، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ١٦٠.
- 150- الزيلعي، تبيين الحقائق، مرجع سبق ذكره. ج ٤، ص ١٦٠.
- 151- الخرخشي، شرح مختصر الخليل، مرجع سبق ذكره. ج ٦، ص ٢٣.
- 152- الأم، الشافعي، مرجع سبق ذكره. ج ٧، ص ١٢٥.